
4. 3. 2025 | Pardubice
13. 3. 2025 | Jihlava
 20. 3. 2025 | Brno
 25. 3. 2025 | Praha
 1. 4. 2025 | Plzeň

 3. 4. 2025 | Olomouc
8. 4. 2025 | Ústí nad

Labem

Načtěte QR kód pro
elektronickou verzi

dokumentu
s možností prokliků

na jednotlivé
informační zdroje

Představení Úřadu
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) vykonává v oblasti veřejných zakázek
dozor nad postupy zadavatelů souvisejícími se zadáváním veřejných zakázek a
koncesí. U veřejných zakázek malého rozsahu ÚOHS zpravidla dohlíží pouze na
plnění uveřejňovacích povinností; obecně k jejich přezkumu totiž není příslušný.

Zadáváte zakázku?
V další činnosti ÚOHS můžete najít též základní/podpůrné informace pro
realizaci vašich veřejných zakázek. Máte možnost využít informace
obsažené v tematických sbornících vydaných rozhodnutí;  zde se můžete
seznámit s případy jiných zadavatelů a vyhnout se tak případnému
opakování neefektivních postupů či nasbírat pozitivní informace, jak na to!

Metodická činnost
ÚOHS kromě vydávaných sborníků rozhodnutí několikrát ročně pořádá
metodické dny na aktuální témata z oblasti veřejného zadávání,  
každoročně pořádá Májovou konferenci o veřejných zakázkách, rovněž se
jeho zástupci účastní pravidelně různých vzdělávacích akcí a je-li to
vhodné, publikuje i metodická doporučení.

Uveřejňovací povinnosti
ÚOHS mj. ukládá pokuty za nesplnění uveřejňovacích povinností. Vyhnout se pokutě
je ovšem velmi jednoduché. Stačí, aby smlouva nad 500 tis. Kč bez DPH, kterou
zadavatel uzavřel a tato smlouva nespadá pod zákonnou výjimku, byla řádně
uveřejněna na profilu zadavatele nebo v registru smluv.

Praktické
rady a doporučení
pro zadavatele
veřejných zakázek

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
třída Kpt. Jaroše 7
602 00 Brno
Česká republika

posta@uohs.gov.cz

+420 542 167 111

fs2aa2t

https://www.linkedin.com/company/uohscz/

Follow @UOHS_CZ

 https://www.facebook.com/UOHS.cz

 https://uohs.gov.cz

https://www.linkedin.com/company/uohscz/
https://twitter.com/UOHS_CZ
https://www.facebook.com/UOHS.cz
https://uohs.gov.cz/
https://uohs.gov.cz/


Představení Úřadu a jeho kompetence

Metodická činnost

Uveřejňovací povinnosti
V případě zadávání VZMR (s předpokládanou hodnotou, která je rovna nebo nižší finančním limitům
uvedeným v § 27 zákona o zadávání veřejných zakázek – v případě dodávek a služeb v hodnotě do
2 mil. Kč bez DPH a v případě stavebních prací do 6 mil. Kč bez DPH) není zadavatel povinen při jejich
zadávání postupovat v zadávacím řízení, kromě zásad dle § 6 odst. 1 až 3 ZZVZ a má rovněž povinnost
uveřejnit na profilu zadavatele uzavřenou smlouvu s plněním přesahujícím 500 000 Kč bez DPH, a
to do 30 dnů (viz blíže § 219 ZZVZ). 

Pravidelných setkání na vybraná odborná témata se můžete zúčastnit prostřednictvím
metodických dnů.
K problematickým ustanovením zákona vydává Úřad  výkladová stanoviska a metodiky, se kterými
se můžete seznámit zde (Veřejné zakázky – Metodická činnost – Výkladová stanoviska a metodiky).

Zadavatele současně v případě zadávání VZMR stíhá povinnost uveřejnit výši skutečně uhrazené ceny, byť
zákonodárce tuto povinnost na rozdíl od uveřejnění smlouvy na profilu zadavatele nekoncipoval jako přestupek.
Splnění uveřejňovacích povinností (tyto se vztahují i na zakázky zadávané v režimu zákona) je obecně vnímáno
jako jeden z klíčových prvků zásady transparentnosti, kterou má zadavatel povinnost dodržovat.

Nesplnění povinnosti uveřejnit smlouvu na profilu zadavatele je přestupkem, za nějž může být zadavateli uložena
pokuta. Současně je třeba zdůraznit, že pro splnění zákonné uveřejňovací povinnosti nepostačí pouhé uveřejnění
smlouvy kdekoliv na internetu, ale musí se jednat o uveřejnění na profilu zadavatele ve smyslu § 214 ZZVZ, tedy
na internetové adrese, která je jakožto aktivní profil zadavatele uveřejněna způsobem podle § 212 ZZVZ ve
Věstníku veřejných zakázek. K tomu je vhodné podoktnout, že zadavatel není oprávněn využívat k uveřejňování
současně více aktivních profilů zadavatele, přičemž jediná výjimka z tohoto pravidla je v ZZVZ upravena ve vztahu
k elektronickému nástroji spravovanému Ministerstvem pro místní rozvoj (nástroji NEN), který je zadavatel
oprávněn využívat spolu se svým jiným aktivním profilem zadavatele. 

Povinnost uveřejnění smlouvy ve smyslu ZZVZ je splněna i uveřejněním smlouvy ve lhůtě 30 dnů od jejího uzavření
v Registru smluv. V takovém případě již není třeba uveřejňovat smlouvu duplicitně na profilu zadavatele.

Mějte na paměti, že smlouva musí být uveřejněna v kompletní podobě, tedy vč. jejích příloh a zároveň včetně
všech jejích případných změn (dodatků). 

Zákonná uveřejňovací povinnost dopadá i na rámcovou smlouvu nebo rámcovou dohodu. Pokud není celková
cena ve smlouvě výslovně uvedena, zadavatel by měl i přesto mít již v době jejího uzavření představu, zda její cena
přesáhne částku 500 000 Kč bez DPH a v takovém případě je povinen ji v zákonné lhůtě uveřejnit.  

Současně je vhodné dát si pozor na případy, kdy zadavatel uzavře smlouvu, jejíž cena v době uzavření nedosahuje
částky 500 000 Kč bez DPH, avšak následně dojde uzavřením dodatku k této smlouvě k navýšení ceny plnění,
která po uzavření dodatku přesáhne zákonem stanovený limit pro uveřejnění – v takovém případě je zadavatel
povinen uveřejnit smlouvu ve znění jejího dodatku ve lhůtě 30 dnů od uzavření tohoto dodatku, tj. od okamžiku,
kdy cena veřejné zakázky přesáhla částku 500 000 Kč bez DPH.

Posláním Úřadu je zajistit fungování trhů, které bude v souladu s pravidly hospodářské soutěže a
bude přinášet prospěch spotřebitelům. Dohlížíme také na zadávání veřejných zakázek a koncesí,
čímž zajišťujeme větší transparentnost při vynakládání veřejných prostředků. Zajištujeme dozor podle
zákona o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití.
Monitorujeme a poskytujeme poradenství v otázkách veřejné podpory v České republice, aby její
poskytování bylo v souladu s platnými pravidly Evropské unie. Dozorujeme přístup k dopravní
infrastruktuře.

Zadáváte zakázku?
Základní/podpůrné informace pro váš postup můžete nalézt v Průvodci základy veřejných zakázek.
Inspirovat se můžete rovněž v rozhodnutích Úřadu zveřejněných ve Sbírce rozhodnutí. 

Pokud je pro vás obtížné se ve Sbírce rozhodnutí orientovat a zadáváte zakázku v oblasti IT, zdravotnictví, dopravy či
v oblasti stavebnictví (a souvisejících činností), je možné seznámit se s Úřadem přezkoumávanými zakázkami
v jednotlivých Sbornících rozhodnutí, ve kterých jsou pro vás připravena stručná shrnutí a prezentovány klíčové
úvahy Úřadu.

Máte pocit, že se účastníci vašeho výběrového řízení tajně dohodli?
Zda se jedná o bid rigging, resp. jak nalézt důkazy, indicie o nedovolené dohodě mezi uchazeči a jak v takovém
případě postupovat, můžete nalézt zde (Hospodářská soutěž – Zakázané dohody – bid rigging).

Je vaše zakázka předmětem přezkumu, resp. obdrželi jste od uchazeče návrh na zahájení správního řízení, či
vás Úřad vyzval k zaslání dokumentace a vyjádření k obdrženému podnětu?
Zachovejte klidnou hlavu! Úřad vás touto situací provede – viz interaktivní průvodce – případně můžete načerpat
bližší informace v části Povinnosti zadavatele při přezkumu veřejné zakázky.

https://uohs.gov.cz/cs/informacni-centrum/metodicke-dny.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/metodicka-cinnost/vykladova-stanoviska-a-metodiky.html
https://smlouvy.gov.cz/
https://uohs.gov.cz/cs/hospodarska-soutez.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky.html
https://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/vyznamna-trzni-sila.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora.html
https://uohs.gov.cz/cs/pristup-k-dopravni-infrastrukture.html
https://uohs.gov.cz/cs/pristup-k-dopravni-infrastrukture.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/metodicka-cinnost/publikace-z-oblasti-verejnych-zakazek.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/sbirky-rozhodnuti.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/metodicka-cinnost/sborniky-rozhodnuti.html
https://uohs.gov.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-dohody/bid-rigging.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/interaktivni-pruvodce-vz.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejne-zakazky/povinnosti-zadavatele-pri-prezkumu-verejne-zakazky.html

